
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 58 del 16/04/2009
 

 
AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI FOGGIA
 
Albo regionale Tecnici in acustica.
 
 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 
 Premesso che:
 la legge quadro sull’inquinamento acustico n. 447 del 26/10/1995 istituisce all’art. 2, comma 7, la figura
del “tecnico competente” in acustica e stabilisce che l’attività definita al comma 6 dello stesso articolo,
“può essere svolta previa presentazione di apposita domanda all’Assessorato regionale competente in
materia ambientale corredata da documentazione comprovante l’aver svolto attività, in modo non
occasionale, nel campo dell’acustica ambientale da almeno quattro anni per i diplomati e da almeno due
anni per i laureati o per i titolari di diploma universitario”;
 
 il comma 6 del citato art. 2 definisce tecnico competente “la figura professionale idonea ad effettuare le
misurazioni, verificare l’ottemperanza ai valori definiti dalle vigenti norme, redigere le relative attività di
controllo. Il tecnico competente deve essere in possesso del diploma di scuola media superiore ad
indirizzo tecnico o del diploma universitario ad indirizzo scientifico ovvero del diploma di laurea ad
indirizzo scientifico”. I successivi commi 8 e 9 dispongono, che le “attività di cui al comma 6 possono
essere svolte altresì da coloro che, in possesso del diploma di scuola media superiore, siano in servizio
presso le strutture pubbliche territoriali e vi svolgano la propria attività nel campo dell’acustica
ambientale, alla data di entrata in vigore della presente legge e successive modifiche ed integrazioni. I
soggetti che effettuano i controlli devono essere diversi da quelli che svolgono le attività sulle quali deve
essere effettuato il controllo”.
 
 con il D.P.C.M. 31 marzo 1998 è stato approvato l’atto di indirizzo e coordinamento recante criteri
generali per l’esercizio dell’attività del tecnico competente in acustica, ai sensi dell’articolo 3, comma 1,
lettera b), e dell’articolo 2, commi 6,7 e 8 della n. 447 del 26/01/1995 che definisce le modalità di
presentazione delle domande e di esame delle stesse;
 
 la legge regionale 12 febbraio 2002, n. 3 ha dettato le norme di indirizzo per il contenimento e la
riduzione dell’inquinamento acustico che all’art. 4, lettera f) attribuisce alla Regione la tenuta e
l’aggiornamento su base semestrale dell’albo dei tecnici competenti alle misurazioni fonometriche di cui
all’art. 2 della legge 447/95;
 
 la legge regionale 14 giugno 2007, n. 17 “Disposizioni in campo ambientale, anche in relazione al
decentramento delle funzioni amministrative in materia ambientale”, all’art. 5 stabilisce che la tenuta e

1



gestione dell’elenco dei tecnici competenti in acustica ambientale di cui alla L. 447/95, già attribuita alla
Regione ai sensi dell’art. 4 della legge regionale 12 febbraio 2002, n. 3 (Norme di indirizzo per il
coordinamento e la riduzione dell’inquinamento acustico), a decorrere dal 1 luglio 2007 è attribuita alla
competenza delle Province;
 
 la stessa L.R. n. 17/2007 stabilisce che per l’iscrizione all’elenco dei tecnici competenti in acustica
ambientale, allo svolgimento di prestazioni relative ad attività in materia di acustica ambientale previsto
dall’art. 2 della L. 447/95 è equiparata la frequenza e il superamento con profitto di corsi di
perfezionamento per laureati ovvero di corsi di formazione post-diploma tecnico-scientifico, nei cui
programmi siano previste attività teoriche e pratiche in tutti i campi dell’acustica, organizzati dagli ordini
professionali ovvero da enti di formazione legalmente riconosciuti;
 
 l’ufficio ha esaminato le domande presentate e ha verificato il possesso dei requisiti prescritti per i
seguenti tecnici:
Considerato che il presente atto ton comporta impegno di spesa Vista la documentazione acquisita agli
atti di questo Ufficio;
 
 Visto l’art. 163, comma 3 del Dl.gs 267/2000 che consente l’esercizio provvisorio del bilancio 2009;
 
 Visto il Decreto Presidenziale n° 2 del 02/01/06, con il quale è stato conferito al dott. Giovanni D’Attoli la
Direzione del Settore. Sviluppo sostenibile e Pianificazione ambientale - Tutela del Territorio - Caccia e
Pesca;
 
 Vista la deliberazione di Giunta Provinciale n° 312 del 03/07/2008 con la quale sono stati individuati i
responsabili dei Servizi Provinciali, con attribuzione a. li stessi del potere di assumere atti di gestione per
l’esercizio finanziario 2008;
 
 Vista la deliberazione di G.P. n. 313 del 03/07/2008 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di
gestione per l’esercizio finanziario 2008;
 
 Visto il Regolamento di contabilità;
 
 Visto lo Statuto dell’Ente;
 
DETERMINA
 
- L’iscrizione all’albo regionale dei tecnici competenti in acustica ambientale nella Provincia di Foggia dei
tecnici sottoelencati, ai sensi della legge 26 ottobre 1995, n. 447 e successive modifiche e integrazioni,
secondo il numero progressivo di seguito riportato:
- Di pubblicare il presente provvedimento sul BURP, all’Albo Pretorio e all’Albo on-line della Provincia di
Foggia e di trasmetterlo all’Assessorato Ambiente, Settore Ecologia della Regione Puglia.
 
Il Responsabile del Settore
Dott. Giovanni D’Attoli
 
_________________________

2


